CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 74 / 2023

Indica ao Prefeito Municipal, Criar mecanismo de

monitoramento e bloqueio de sites de conteúdos  inapropriados a

acessos feito pela rede Meu Wi FI Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo, Criar mecanismo de monitoramento

e bloqueio de sites com conteúdos  inapropriedados a acessos feito pela rede Meu Wi

FI Indaiatuba. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 A tecnologia esta ao nosso favor e devemos usufruí-la de forma Idônea, mas cada vez mais

as redes sociais tem tomado caminhos divergentes do seu papel social correto, que deveria ser  ao

entretenimento idôneo e ferramenta de aprendizagem, mas atualmente as redes sociais

infelizmente tem sido utilizadas para acessos ilícitos. E tendo como preocupação pontual a

segurança de todos, afim de evitar a exploração sexual online, solicito para que seja viabilizado um

mecanismo de monitoramento  e bloqueio de sites de conteúdos inapropriedados a acessos feito

pela rede Meu Wi FI Indaiatuba.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 15 de junho  2023

PROT-CMI 2663/2023
15/06/2023 - 14:30
IND 1419/2023